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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

1.3  公司负责人宋林林、主管会计工作负责人郭晨及会计机构负责人（会计主管人员）郭晨保

证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年

度末增减(%) 

总资产 516,934,663.21 635,769,517.63 -18.69 

归属于上市公司股东的净资产 7,103,491.21 12,484,765.50 -43.10 

 年初至报告期末 上年初至上年报告

期末 

比上年同期增减

(%) 

经营活动产生的现金流量净额 -223,200,155.97 25,561,342.97 不适用 

 年初至报告期末 上年初至上年报告

期末 

比上年同期增减

（%） 

营业收入 36,824,473.72 221,518,643.37 -83.38 

归属于上市公司股东的净利润 -3,152,797.44 -87,826,321.76 不适用 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 

-3,262,100.58 -87,710,027.00 不适用 

加权平均净资产收益率（%） -28.90 不适用 不适用 

基本每股收益（元/股） -0.0125 -0.3478 不适用 

稀释每股收益（元/股） -0.0125 -0.3478 不适用 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益  -7,741.69  

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外 

97,830.00  
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除上述各项之外的其他营业外收入和支出 35,081.02  

其他符合非经常性损益定义的损益项目 22,657.92  

少数股东权益影响额（税后）  -3,199.89  

所得税影响额 -35,324.22  

合计 109,303.14  

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 17,562 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有限

售条件股

份数量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

山东龙脊岛建设

有限公司 
50,479,465 19.99 0 无  

境内非国有法

人 

北京战圣投资有

限公司 
22,765,602 9.02 0 质押 22,765,600 

境内非国有法

人 

沙翔 11,961,688 4.74 0 未知 11,961,688 境内自然人 

陈上助 8,930,300 3.54 0 无  境内自然人 

江游 5,243,845 2.08 0 无  境内自然人 

曹裕波 2,957,768 1.17 0 无  境内自然人 

谭件云 2,950,000 1.17 0 无  境内自然人 

陈利珍 2,598,800 1.03 0 无  境内自然人 

吴娟玲 2,461,200 0.97 0 无  境内自然人 

袁丽 2,285,000 0.90 0 无  境内自然人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流

通股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

山东龙脊岛建设有限公司 50,479,465 人民币普通股 50,479,465 

北京战圣投资有限公司 22,765,602 人民币普通股 22,765,602 

沙翔 11,961,688 人民币普通股 11,961,688 

陈上助 8,930,300 人民币普通股 8,930,300 

江游 5,243,845 人民币普通股 5,243,845 

曹裕波 2,957,768 人民币普通股 2,957,768 

谭件云 2,950,000 人民币普通股 2,950,000 

陈利珍 2,598,800 人民币普通股 2,598,800 

吴娟玲 2,461,200 人民币普通股 2,461,200 

袁丽 2,285,000 人民币普通股 2,285,000 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

北京战圣投资有限公司为公司控股股东山东龙脊岛建设有限公

司的一致行动人，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一

致行动人情况。 
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表决权恢复的优先股股东及持

股数量的说明 

无 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

 

利润表项目重大变化情况说明 

项目 本期金额 上期金额 同比增减(%) 变动原因 

营业收入 36,824,473.72 221,518,643.37 -83.38 
本期主要为制造业务收入，同期开展

了部分贸易类业务 

营业成本 33,076,505.23 224,321,263.20 -85.25 同营业收入减少原因 

销售费用 806,241.39 1,303,913.55 -38.17 公司对费用进行节控 

财务费用 2,035,012.85 17,738,750.86 -88.53 本期金融负债较同期大幅减少 

信用减值损失 6,954,732.27 -57,247,340.12 不适用 

本期收到济联京美剩余股权转让款，

前期计提坏帐相应转回；同期德景电

子应收账款计提坏账损失较多 

资产负债表项目重大变化情况说明 

项目 期末余额 期初余额 同比增减(%) 变动原因 

应收票据 30,432,009.20 6,899,989.54 341.04 本期收到客户支付银行承兑增加 

其他应收款 1,346,759.25 132,958,127.35 -98.99 本期收到转让子公司济联京美款项 

存货 27,428,339.37 13,494,955.99 103.25 整机、主板等原材料增加 

长期应收款 60,220,179.72     
本期执行新租赁准则确认应收融资

租赁款 

使用权资产 4,488,833.59     
本期执行新租赁准则确认使用权资

产 

合同负债 2,967,883.30 119,824,129.04 -97.52 本期预收减少 

其他应付款 33,529,953.67 97,877,400.69 -65.74 支付往来及费用欠款 

其他流动负债 385,824.83 15,577,136.78 -97.52 本期预收减少 

租赁负债 65,155,521.42     本期执行新租赁准则确认租赁负债 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  

根据公司2020年第三次临时股东大会及第十一届董事会第六次会议决议，公司拟向控股股东

山东龙脊岛建设有限公司非公开发行股票数量32,857,166股，募集资金不超过人民币16,560.01万

元。2021年3月19日，公司收到中国证监会出具的《关于核准国美通讯设备股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2021]829号）。 
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3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

公司名称 国美通讯设备股份有限公司 

法定代表人 宋林林 

日期 2021 年 4 月 27 日 

 

 


